



2.april 2019

FM2019 pkt. 128

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til FM 2020 skal fremlægge en undersøgelse af uddannelses- og beskæftigelsesforhold for personer med handicap i Grønland. Undersøgelsen skal indeholde en nærmere afdækning af, hvorvidt uddannelses- og beskæftigelsespotentialer understøttes og anvendes fornødent for den pågældende persongruppe og for samfundet som helhed, foruden at undersøgelsen skal opfølges med beslutning, der sikrer et fremadrettet vidensgrundlag angående uddannelse- og beskæftigelsesforholdene for personer med handicap.

Medlem af Inatsisartut Aqqa Samuelsen, Inuit Ataqatigiit

Vi vil fra Partii Naleraq komme med vores udtalelse til forslag til Inatsisartutbeslutning om en undersøgelse af uddannelses- og beskæftigelsesforhold for personer med handicap, fremsat af Medlem af Inatsisartut Aqqa Samuelsen, Inuit Ataqatigiit.

Det er en pligt at alle arbejdsdygtige her i landet skal benyttes i arbejdsmarkedet og menneskerettighederne foreskriver at handicappede har de samme muligheder.

Rettighederne er også gældende for de handicappede, og det skal implementeres mere mærkbart og vi vil understrege at alle mennesker er lige og der skal ikke forskel behandles.

Vi har desværre ikke en opgørelse over hvor mange handicappede, der studerer eller hvor mange der er beskæftiget på arbejdsmarkedet, og det er selvfølgelig beklageligt.

Da vi i de offentlige ikke har tal på de personer det drejer sig om er det beklageligt, at vi ikke grundlag til at iværksætte tiltag der har til formål at lave forbedringer for deres vilkår.

Vi er enige med Inuit Ataqatigiits forslag, der er fremsat af Aqqa Samuelsen, at Naalakkersuisut bør støtte forslaget og igangsætte en undersøgelse.

Begrundelsen påpeger at undersøgelsen skal afdække uddannelses- og beskæftigelsespotentialer som så understøttes og anvendes, så der sikres et fremadrettet vidensgrundlag for personer med handicap.

Vi vil opfordre til Naalakkersuisut om at der iværksættes en indsamling af materiale.

Vi vil således også opfordre Naalakkersuisut at der sker en undersøgelse af timelønsatsen for personer med handicap, så der gives mulighed for at justere det.

Med disse ord støtter forslag Aqqa Samuelson, Inuit Ataqatigiit fuldt ud og henviser vi punktet til viderebehandling i udvalget.

Hans Enoksen